
BIBLIOTECHE E MUSEI   
ATTIVITÀ CULTURALI, TURISMO, MUSEI E FONDAZIONI 

 
DETERMINAZIONE N. 5358 DEL 19/06/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA/SOGGETTO 
AGGREGATORE E ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA WORSP SRLU AVENTE AD OGGETTO 
L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE” - LOTTO N. 1 
AREA VASTA NORD-OVEST – IMPEGNO DI SPESA. CIG DELLA CONVENZIONE: 68241846C8. 
CIG DERIVATO: B217E6E981.

IL DIRIGENTE

Dato atto che il Settore scrivente, al fine di garantire il servizio di vigilanza armata e 
attività correlate presso le strutture culturali e museali del Comune di Livorno, ha aderito, con 
determina n. 3900 del 17/06/2022, alla Convenzione Quadro, stipulata tra Regione 
Toscana/Soggetto aggregatore e Istituto di vigilanza privata Worsp Security Group S.r.l.u., per il 
periodo compreso tra il 01/07/2022 e il 30/06/2024, CIG derivato: 92597077F1;

preso dunque atto della necessità, a partire dal 01/07/2024, di garantire il servizio in 
parola presso le strutture culturali e museali del Comune di Livorno;

richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 5095 del 12/06/2024, con la quale 
si illustra il procedimento per l'adesione alla Convenzione in oggetto, e con la quale si approva il 
Piano degli Interventi, e il capitolato normativo-tecnico della suddetta adesione, la proposta di atto 
di adesione alla Convenzione stipulata tra Regione Toscana/Soggetto aggregatore e Istituto di 
vigilanza privata Worsp Security Group S.r.l.u., per un importo complessivo di € 63.420,32 oltre 
IVA 22%, per un importo totale pari a € 77.372,79, per mesi 6 dal 01/07/2024 al 31/12/2024;

vista la propria determinazione dirigenziale n. 5270 del 17/06/2024, la quale si intende 
integralmente richiamata;

visto il Piano degli Interventi di cui sopra, rimesso da Worsp Security Group S r.l.u. 
predisposto dall'Istituto di vigilanza privata Worsp Security Group S.r.l.u., per il servizio richiesto 
nell'ambito della Convenzione Quadro in parola, inviato a questa Amministrazione in data 
07/06/2024, allegato parte non integrante del presente atto;

dato atto che l'adesione alla convenzione è stata finalizzata in data 13/06/2024 tramite la 
piattaforma START con la firma dell'atto di adesione da parte del RUP della suddetta convenzione, 
e che è pertanto possibile procedere con il relativo impegno di spesa;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 20/06/2024 08:27:50 - Determinazione N.5358/2024 - Data 19/06/2024



dato atto della regolarità contributiva dell'impresa, come da DURC allegato parte non 
integrante del presente atto;

preso atto che, tramite la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da ANAC,  
è stato acquisito il seguente CIG derivato: B217E6E981;

 ritenuto, a tale fine, di impegnare la spesa di € 77.372,79 IVA compresa, a favore di 
Worsp Security Group S.r.l.u. con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, 
codice fiscale e partita IVA n. 01572110490, con imputazione al Cap. 5164 “Gestione dei servizi 
bibliotecari, museali e culturali - BNC” del PEG 2024/2026 (codice piano finanziario 
1.03.02.13.001) – Esercizio Finanziario 2024;

visto il DUVRI ricognitivo allegato al disciplinare di gara, predisposto da ESTAR – 
Ente di Supporto Tecnico-Amministrativo Regionale;

 viste:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e in particolare la Sezione 2.3 
“Rischi Corruttivi e Trasparenza”;

visto l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

dato atto di quanto stabilito all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 sul responsabile 
della spesa;

visto l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese”;

visto il parere espresso per quanto attiene la regolarità tecnica dell’atto, come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

vista la determina n. 7352 del 09/11/2022 con la quale vengono delegate in via 
temporanea alcune funzioni relative alle attività dell’Ufficio Biblioteche e Musei alla EQ 
Responsabile di detto Ufficio;

dato atto che il RUP, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dott. Giovanni Cerini Dirigente del Settore Attività Culturali, Turismo, Musei e 
Fondazioni;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 20/06/2024 08:27:50 - Determinazione N.5358/2024 - Data 19/06/2024



ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 114, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la EQ Responsabile dell'Ufficio Biblioteche e Musei;

       dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento (RUP), nonché i 
dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale, non incorrono in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

visto il Piano Operativo della Rotazione del Personale approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024

DETERMINA

1. di dare atto dell'adesione, alla “Convenzione Quadro per l’affidamento del servizio di 
Vigilanza ed attività correlate – Lotto n. 1 – area Nord-Ovest (CIG Master 68241846C8)” 
stipulata fra Regione Toscana/Soggetto aggregatore e Worsp Security Group S.r.l.u., con 
sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 
01572110490 (cod. beneficiario 19782), per un importo pari a € 63.420,32 oltre IVA 22%, 
per il periodo compreso tra 01/07/2024 e 31/12/2024 (CIG derivato: B217E6E981);

2. di impegnare la spesa di € 77.372,79, IVA al 22% compresa imputando la stessa al cap. 
5164 “Gestione dei servizi bibliotecari, museali e culturali - BNC” del PEG 2024/2026 
(codice piano finanziario 1.03.02.13.001) – Esercizio Finanziario 2024;

3. di dare atto che con successivi provvedimenti sarà disposta la liquidazione della somma 
suddetta;

4. di dare atto che il RUP, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dirigente del Settore Attività Culturali, Turismo, Musei e Fondazioni;

5. di nominare in qualità di DEC la EQ Responsabile dell'Ufficio Biblioteche e Musei;

6. di procedere alla notifica del presente atto alla impresa affidataria;

7. di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.

Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 20/06/2024 08:27:50 - Determinazione N.5358/2024 - Data 19/06/2024



GIOVANNI CERINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 20/06/2024 08:27:50 - Determinazione N.5358/2024 - Data 19/06/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
10c6e24e11214809aa146e98688fa53e2a481d642d812572363b74e28895dc31

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5358/2024
Data: 19/06/2024
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA/SOGGETTO AGGREGATORE E
ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA WORSP SRLU AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE” - LOTTO N. 1 AREA VASTA NORD-OVEST –
IMPEGNO DI SPESA. CIG DELLA CONVENZIONE: 68241846C8. CIG DERIVATO: B217E6E981.

Firme digitali presenti nel documento originale
GIOVANNI CERINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 20/06/2024 08:27:50 - Determinazione N.5358/2024 - Data 19/06/2024

ID: 9286318eff90c486

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9286318eff90c486_p7m&auth=1


